КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 ноября 2021 года № 311
          р.п.Лебяжье
О  муниципальной программе Лебяжьевского муниципального округа « Поддержка  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  Лебяжьевского муниципального округа» на 2022-2024 годы
( в редакции постановления Администрации Лебяжьевского муниципального округа от
9 октября 2023 года № 674)
           В соответствии с Федеральными законами от 5 апреля 2010 года  № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу  поддержки   социально   ориентированных   некоммерческих   организаций »,  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 21 сентября 2021 года № 196 «О муниципальных программах Лебяжьевского муниципального округа», в целях формирования системы  поддержки   социально   ориентированных   некоммерческих   организаций, осуществляющих деятельность на территории Лебяжьевского муниципального округа, Администрация Лебяжьевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу Лебяжьевского муниципального округа «Поддержка   социально ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского муниципального округа» на 2022-2024 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
           2. Признать утратившим силу постановление Администрации Лебяжьевского района от  27 ноября 2019 года № 484 «О  муниципальной программе Лебяжьевского района « Поддержка   социально  ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района» на 2020-2022 годы».
           3.Обнародовать настоящее постановление в местах официального обнародования муниципальных нормативных правовых актов.
           4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

           5..Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Лебяжьевского муниципального округа, начальника финансового отдела.
Глава Лебяжьевского муниципального округа                                                         А.Р.БАРЧ
исп. Мазалова И.А.
тел. 9-08-76

            Приложение к постановлению Администрации

Лебяжьевского муниципального округа
от 3 ноября 2021 года № 311
                                                         « О  муниципальной программе Лебяжьевского муниципального округа
                                                         « Поддержка   социально  ориентированных

                                                            некоммерческих   организаций  Лебяжьевского муниципального округа»

                                                            на 2022-2024 годы»
Муниципальная программа Лебяжьевского муниципального округа « Поддержка   социально  ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского муниципального округа»

на 2022-2024 годы
Раздел I.  П А С П О Р Т
муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа « Поддержка   социально  ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского муниципального округа»  на 2022-2024 годы
	Наименование
	« Поддержка   социально  ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского муниципального округа»  на 2022-2024  годы ( далее- Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Лебяжьевского муниципального округа

	Соисполнители
	Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов « Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

 Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов

	Цели

	Поддержка  деятельности  социально   ориентированных   некоммерческих   организаций (НКО), осуществляющих деятельность на территории Лебяжьевского муниципального округа;
создание условий для повышения эффективности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

	Задачи
	-развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки НКО;

-создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

-создание условий для развития сферы социальных услуг, предоставляемых НКО населению муниципального образования.

	Целевые индикаторы
	-Доля социальных программ и общественно значимых проектов, реализуемых социально ориентированными некоммерческими организациями, от общего числа зарегистрированных некоммерческих организаций Лебяжьевского муниципального округа (%);
- доля  граждан, принимающих участие в деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций от общего населения Лебяжьевского муниципального округа (%);

- доля социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших поддержку органов местного самоуправления от общего числа зарегистрированных некоммерческих организаций в Лебяжьевском районе (%);

	Сроки  реализации
	2022-2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Объем финансирования программы за счет средств  бюджета Лебяжьевского муниципального округа                                                         составляет 807,0    тысяч рублей,   в т.ч. по  годам:

2022 год – 286,0 тыс. рублей
2023 год –  321,0  тыс. рублей
2024 год – 200,0  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации
	-Создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

-увеличение количества проведенных в Лебяжьевском муниципальном округе общественных акций и мероприятий;

-развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной, консультационной  поддержки социально   ориентированных   некоммерческих   организаций;

Раздел II.  Характеристика текущего состояния в сфере поддержки социально   ориентированных   некоммерческих   организаций (НКО), осуществляющих деятельность на территории Лебяжьевского муниципального округа
        Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации» оказание  поддержки   социально   ориентированным   некоммерческим   организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам местного значения. Социально ориентированными некоммерческим организациями признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных действующим законодательством формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации.

В современных условиях возрастает роль гражданского общества, уровень развития которого становится одним из решающих факторов политического, социально-экономического развития страны в целом.

Задача развития социально-экономической сферы не может быть решена без вовлечения в этот процесс как можно большего числа творческих, свободных и активных граждан.

Социально ориентированные некоммерческие организации оказывают социальные услуги населению Лебяжьевского муниципального округа, обеспечивают связь населения с органами местного самоуправления, участвуют в решении социально-экономических и общественных задач.

        Слабыми сторонами развития  некоммерческого  сектора в муниципальном образовании являются:

-низкая гражданская активность населения;

-ограниченные ресурсы социально   ориентированных  некоммерческих   организаций – человеческие, финансовые, технические;

Основными формами взаимодействия органов местного самоуправления Лебяжьевского муниципального округа с социально ориентированными некоммерческими организациями являются:

- совместная реализация социальных программ и общественно значимых проектов;

-проведение органами местного самоуправления Лебяжьевского муниципального округа и некоммерческими организациями совместных мероприятий: круглых столов, семинаров, консультаций;

        На 01.10.2021 года в Лебяжьевском муниципальном округе осуществляют деятельность: Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов

« Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» и Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.
Раздел III.  Приоритеты и цели государственной политики в сфере                          поддержки социально   ориентированных   некоммерческих   организаций
Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально экономического развития Российской Федерации, Курганской области и Лебяжьевского муниципального округа.
Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям государственной политики в сфере государственной поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, обозначенным в Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года N 203, в подпрограмме "Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций" государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года N 296 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан" (далее - подпрограмма), и Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года N 1662-р, в частности:

- развитие человеческого потенциала;

- развитие свободного, устойчивого и безопасного взаимодействия граждан и организаций, органов государственной власти Российской Федерации, органов местного самоуправления;

- развитие сектора негосударственных некоммерческих организаций в сфере оказания социальных услуг;

- создание прозрачной и конкурентной системы государственной поддержки негосударственных некоммерческих организаций, оказывающих социальные услуги населению;

- реализация органами государственной власти и органами местного самоуправления программ в области поддержки развития негосударственных некоммерческих организаций;

- сокращение административных барьеров в сфере деятельности негосударственных некоммерческих организаций;

- содействие развитию практики благотворительной деятельности граждан и организаций, а также распространению добровольческой деятельности (волонтерства).

Кроме того, реализуемые в рамках Программы приоритеты государственной политики направлены на достижение цели, поставленной в подпрограмме:

- создание условий для повышения эффективности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.

                                Раздел IV.  Цели и задачи  Программы
          Целями Программы является:
-поддержка деятельности социально  ориентированных   некоммерческих   организаций
 ( НКО) Лебяжьевского муниципального округа;
- создание условий для повышения эффективности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

         Достижение целей возможно посредством решения следующих задач:

-развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки НКО;
- совершенствование форм взаимодействия органов местного самоуправления Лебяжьевского муниципального округа с социально ориентированными некоммерческими организациями;

-создание условий для развития сферы социальных услуг, предоставляемых НКО населению Лебяжьевского муниципального округа
-поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добровольческого движения в муниципальном образовании.

                          Раздел V. Сроки реализации Программы

 Срок реализации Программы: 2022-2024 годы
Раздел VI.  Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации  Программы
        Эффективность реализации Программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности населения на муниципальном уровне.

         В результате реализации мероприятий ожидается:

        -увеличение количества проведенных в Лебяжьевском муниципальном округе  общественных акций и мероприятий,

- повышение эффективности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, расширение участия социально ориентированных некоммерческих организаций в обеспечении последовательного повышения качества, доступности и вариативности услуг, предоставляемых населению в социальной сфере.

                       Раздел VII.    Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий, обеспечивающих достижение цели Программы, приведен в приложении к Программе.
                    Раздел VIII.    Целевые индикаторы Программы
Целевыми индикаторами Программы являются:

	№

п/п
	Наименование

целевого индикатора
	Единица измерения
	Годы реализации Программы

	2022
	2023
	2024

	1
	Доля социальных программ и общественно значимых проектов, реализуемых социально ориентированными некоммерческими организациями, от общего числа зарегистрированных некоммерческих организаций Лебяжьевского муниципального округа
	%
	35
	30
	35

	2
	Доля  граждан, принимающих участие в деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций от общего населения Лебяжьевского муниципального округа
	     %
	      15
	18
	20

	3
	Доля социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших поддержку органов местного самоуправления от общего числа зарегистрированных некоммерческих организаций в Лебяжьевском районе
	%
	50
	50
	50

                Раздел IX.   Информация по ресурсному обеспечению Программы

Финансирование Программы предусматривается за счет средств  бюджета Лебяжьевского муниципального округа Курганской области.
Общий объем финансирования Программы составляет 807,0  тысячи рублей,    в т.ч. по годам:
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	2022
	2023
	2024

	1.Финансовая и имущественная поддержка социально ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского муниципального округа
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Бюджет округа
	266,0
	316,0
	195,0

	2.Проведение реабилитационных мероприятий ( к Дню пожилого человека, Международному Дню слепых, Дню белой трости и т.д.)
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Бюджет округа
	20,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО
	286,0
	321,0
	200,0

                                                                                                                                           Приложение к муниципальной программе
                                                                                                                                           Лебяжьевского муниципального округа
« Поддержка социально
                                                                                                                                           ориентированных   некоммерческих
                                                                                                                                           организаций  Лебяжьевского муниципального округа»
на 2022-2024 годы
Перечень мероприятий муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа
« Поддержка   социально ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского муниципального округа»
 на 2022-2024 годы
	№ п/п
1
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации,
годы
	Получатель
	Объем финансирования за счет
средств  бюджета округа по годам
(тысяч рублей)

	2022 год      2023 год      2024 год
	Всего

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Консультационная поддержка

социально ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района по организационно- правовым вопросам

	2022-2024
годы
	-Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов

« Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

 -Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов ( пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.

	-
	-
	-
	-

	2.
	Оказание содействия в проведении социально ориентированными некоммерческими организациями публичных мероприятий на территории Лебяжьевского района

	2022-2024

годы
	-Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов

« Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

 -Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов ( пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.

	3.
	Проведение реабилитационных мероприятий ( к Дню пожилого человека, Международному Дню слепых, Дню белой трости и т.д.)
	2022-2024

годы
	-Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.

-Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов

« Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

	15,0
5,0
	0
5,0

	0
5,0
	15,0
15,0

	4
	Финансовая и имущественная поддержка социально ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района

	2022-2024

годы
	-Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.

-Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов

« Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

	266,0

        0

	316,0
0
	195,0

0

	777,0
0